PROJETO DE LEI Nº. 072

de  27 de outubro de  2009

“Institui o Dia de Luta Contra a AIDS”.
Art. 1°  Fica instituído no Município de Botucatu o “DIA DE LUTA CONTRA A AIDS”,  a ser comemorado no dia 1º de dezembro de cada ano.

Parágrafo único. O dia a que se refere o caput deste artigo passa a integrar o Calendário Oficial do Município.

Art. 2°  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de outubro 2009.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 072

de  27  de outubro de  2009
JUSTIFICATIVA

Apresentamos o presente projeto visando instituir em nosso município o “DIA DE LUTA CONTRA A AIDS”, a ser comemorado, a exemplo do “Dia Mundial de Luta Contra a Aids”, no dia 1º de dezembro de cada ano.

O “Dia Mundial de Luta Contra a Aids” foi instituído em 1988 pela Organização Mundial de Saúde (OMS), órgão ligado à                       ONU - Organização das Nações Unidas, para relembrar o combate à doença e despertar nas pessoas a consciência da necessidade da prevenção, aumentar a compreensão sobre a síndrome e reforçar a tolerância e a compaixão às pessoas infectadas.

Sendo assim, solicito aos colegas Vereadores que aprovem este projeto pela unanimidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de outubro 2009.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB